detis meam quintam directam. Home sortelie qui innenerit homines alterius terre in seis terminis incidende aut

decendo madeira de montihes, accipiat quantum eis innenerit absqne calnmpnia. Judex de omnibus calnmpniis

et qnintis qeas saeanerit haheat vn.am partem : Et si captns ei fegerit nnde sespectes haheatur, saleet se cem

uno nicino. Et ego debee recipere quintas sine ellreliene. Siqeis ad nestram nillam nenerit accipere cihes ant.

aliqnam rem per fortiam et ibi mertens fuerit, ant percesses, non pectent pre illis, neque sint hemicide de suis

parentihns. Et si aliqeis fuerit cem qnerimenia de eo ad regem, aut deminum terre, peclet c merabitines, me

dietatem Regi et medietatem cencilii. De armis usque ad x'n merabitinos nen detis qnintam, neque pannis, neque de

ceriis cissis. Latre qui per unum annum nel dues ferari et rapere dimiserit, si pro aliqna re repetitns fuerit, sal

net se tamquam latre : Et si latre est et latre feit seheat penam latrenis. Qui filiam alienam ranssaeerit, det cam

parentibes suis, et peetet eis cc merabitines, v11.° palatie, et sit homicida. Casaries Regis et episcopi, et homines, ct

bones, et ganatum habcat unum ferem. Qui fiadoriam fiauerit qnalem fianerit talem peetet si nen habuerit seem in

tenterem : Et si habuerit eum estendat eum inconcilie, et sit liber. Et nnnqnam nendanter bena de fideinssere an

teqeam nendatnr bena dcbiteris. Qui fecerit manda cem sua nxere usque ad mediatatem stet : Et qni fregerint

cam, pectent c merabitines et v11.° palatio. Et qei ebierit subitanea morte dent qnintam de sua hereditate et ha
bere pre anima eius : et ecclesia habeat tetnm directum snnm inde. Qui habuerit filies ant parentes qui calnm-l

pnias faciant nen respendeant pre eis. Junior eel serees qui eehiscnm habitaeerint nne anne, sit liber ipse et

semen eins. Qui prehendiderit hominem sortelie peetet e selides, medietatem cencilie et medietatem rancurose.

De tota illa eenda qui nenerit ad uillam nestram, de pane, et de nine, et de camibus, et de piscate, et de pemis,

quando nila ncstra fuerit mingeata nullus cam ante heram comparet sine mandato de alcaldibns : et si ea cem

paraeerit peetet 1.11a solides alcaldibns et concilio, et v11.a palatie. De pertatice et de passagine et de decimis (le

mauris et de christianis, due partes dcnter Regi, et 111a hespiti, salue directo ecclesie. Qui percusserit alealdem

pre iusticia quam faciat, peetetv c merabitines, nel perdat manem. Home qui fuerit manferitns pre alcalde, et ne

lnerit esse, peetet v merabitines concilio. llemines sortelie nen respendeant ad alias calnmpnias nisi que scripte

sunt in hac carta. Portagiem de uilla tale est : de eqne, de melo, et de mula, 1 selidem : De trexel de bnrel, aut de

line, 1 selidem : De carrega de festanibns, v solides z De pannis coloribus, v solides : De carrega de piscate, 1 seli

dem : De carrega de asine, v1 denarios : De carrega de coneliis christianernm, v selides, et de mauris,1 merabiti

num : Et de quanto nendiderint mauri aut cemparanerint, decimam partem : et dent nnnm corinm rubeem prete

ri : De eqee qui nendiderint. in mercate, 1 selidem : De manre qui se redimerit, ant cum domino sue pepigerit, xl

solides : De perco, 11 denaries : De ferene, 11 denaries : De cerio de naca, aut de zeera, 11 denaries : de corie de

cerne, ant de game, 111cs mealias : De carrega de oleo, v solides : De carrega de pane, nel de nine, 111 mcalias : De

heee, et de asine, vi denaries : De carrega de peene, 1 denariem : De mule, ant de mula, 1 selidem : De carcga

de pexetas que duxerint ad alinm regnnm, v solides : De oleo, v solides : De sardinas, v solides : De sale, 1 solis

dum : De carrega de asino de pexetas, nel de cengris, 1 selidem : De carrega de oleo de asine, 11 solides : De car

rega de cera de christianis, v solides : Islas pertagenes dent chrisliani et mauri qei nen habitauerint in sertelia

neque in suis terminis. Hemines de sertelia nenquam sint dali in prestimenie. Et nnnqnam habebitis alinm demi

num nisi me nel filium meum, et nunqeam recipiatis alinm pre domino nisi uolneritis. Et si ille qui de me terram te¬

nueriut ueluerint ad demandare (sic) ad cencilium, nel ad hominem de sortelie, el demandatus nelnerit se alsare ad

nestram curiam alzet. Palatiem uestrum et palatinm episcopi habeant caetnm sex milium selidernm : Et emnes alii

habeant unum forum. Et si hahnerilis ieditium cem heminibus alterius terre, nen dcnt neque accipiant directum nisi

Ín termine uille uestre. Et cum tetis causis que scripte sunt in hae carta non se erigant, nisi ad forum sortelie, nel

ad Regem. Et de teto pertagie, Rex habeat deas partes, et hespes terciam. Et judex quem cencilium, nel sesmes,

i1el alcaldes manuferirent, si nelnerit esse, peetet v merabitinos concilio. Concede etiam uobis ut detis mihi pro

tellecta de nnaquaqee demo vr denarios. Et concede uobis nt habeatis uestres lectes cantados. Et si aliqnis pigne

rauerit nos in eestris leetis, peetet 1.11a solides rancurose, vn.al palatio. Merator de sortelia qui habuerit per quod

Sanet malum quod fecit, et dederit snl'íicientem fideinsserem nen eapiater nec deserneter per prisionem sui cer

peris. Incipinnt termini de sertelia : In prime de laeacelos per pertnm de monte sancte, et inde per cnmeneira de

M. L. Ten. I. a . 1:13
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crastadinos, et inde per eabcza do arnas, et indo per presam de siluestri, et inde per semederium ueterem ad

serram de opa quomodo uertet aquas pro in termino de sortelia, et inde ad rostrum de opa quomodo regarda

zeurera, et de rosto de opa quomodo uadit in directum ad locum ubi intrat meimoa sicca in uiride, ct inde ad

eimalias de meimoa, et deinde quomodo uertit aquas de salama ad Begnum portugal. : Et in alia parte de

lauaeolos ad oabezam de aquila, et inde ad eapitam de frauegas, deinde ad riparium de pausafoles, sicut intrat

in fluuium boy, ct fluuius de boi quomodo intrat 'in coa. Habeatis uos terminos istos, et posteritas uestra sicut

dedit populatoribus de sortelia auus meus dominus Rex Sancius. Et llabeatis pro hereditate quantum clauditur in.

fra terminos memoratos. Ego prefatus Rex qui hane cartam faeere iussi, eam coram testibus infra seriptis robo

raui, et meo sigillo feci communiri. ,

Ego Donnus Petrus iohannis maiordomus curic conf. -Ego Donnus Martinus iohannis signifer curie conf.

-Ego Donnus Fernandus fernandi tenens braganciam conf. -Ego Donnus Suerius pelagii tenens ripam minii

conf. -Petrus pelagii eapellanus domini Regis -Petrus fernandi portugal -Stephanus suarii, test.

Ego donnus Egidius ualasquí tenens sausam conf. -Ego donnus April tenens lameeum et uiseum conf.

-Ego domnus Poncius tenens beiram et bayan conf. -Petrus martini superiudex regni -Petrus pelagii no

uaes -Petrus suarii, test.

Magister Uinceneius cancellarius curie.

Henrrieus martini scriptor curie notauit.

'Sancius secundus dci gratia portugalensium Box:

" Intux in circulo (Ilodado) scri'plum.

CASTELU) MENENllll

um uuiuo

1229

De Villa Mendo, non de hodicrno Castello Mende, hic agitar. Vide quae circa /toc alibi'

notavimus. Textum descripsimus ea: apograplio aut/ientico [inis saeculi XIII in Publico Arc/tiro

.s-crvato. Accesserunt lectiones variae ex Lib. Regestorum, qui inscribitm' : Livro I (le Doa

ções de D. Dinis.

Innomine patris et filii et spiritus saneti. Amen. Ego Sancius dei gratia Port. Rex, filius illustris Regis

domni Aldefousi', et. nepos illustrissimorum Regum domni Sancii Regis Port. et domni Aldefonsi2 Regis Castello

et Toleti, faeio cartam de bone foro uohis populatorihus de Castello menendo presentibus et futuris, laicis et ele

ricis, per terminos inferius seriptos. In primis mando quod populetis cabeçam ipsius Castelli menendi, ita'quod

semper sit populata de melioribus hominibus de uilla clericis et laicis : et nunquam de hoc decedat licct popu

latores uoluerint extra Castellum morari, unde semper sit plene populata : et dont decimas et omnia iura cccle

siastiea tam de meo regalengo quam de suis hereditatihus ecclcsie que fuerit fundata in ipso Castello per ubi

ipsi eeclesie episcopus demarcauerit parrochiam intus et extra : et mando quod nullus de populatorihus Castelli

menendi nec concilium donet uel ucndat hominibus de ordine religionis hereditatem de Castello menendo, nec

eoncilio uel moratori alterius uille, uel castelli, sed qui uoluerit uendere hereditatem suam, uendat ipsam uicino

de' Castello menendo. Mando quod in Castello fiat semper mereatum de pane, de carne, de piseihus, et de aliis

rebus uenalibus : et mando quod qui duxerit earregas pro ad ucndendum, aut alias causas, ducat omnes illas ad

locum ubi mando fieri mereatum, et ibi preconizentur et uendantur tam carnes quam pisees, quam omnia3 aliai,

cessantibus omnibus regateyris, ita quod si res uenales sunt multe uel magne, regatarius nichil eomparet in

prima die, et si fuerint pauce uol minute, regatarius nichil eomparet. ante nonam. Item mando quod in die de

mercato, uel de fcyra, regatarius nichil comparet nisi finito et soluto mercato uel feyra. Mando eciam quod fej'ra

generale fiat trihus uieibus in anne, scilicet in paselia, et in festo saneti Johannis habtiste, et in festo beati Mi

chaelis, et qualibet feyra duret per vnil° dies : et omnes tam de meo Begno, quam de aliis regnis, ueuiant et

eant'ad feyram securi, ct non pignorcntur, nce ledantur, siue sint debitores, siue fideiussores, siue homicidc,

' vml° diebus ante feyram et vn|l° post-z et, quieunque istud meum mandatum hritaucrit, aut meam feyram de

1 Alfousi - 3 alia omuia

2 Alfonssi

' HencuLANo, Hist. Por/ug., vol. n, pag. 437 (33' cdit.).
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mala guisa' rnpcrit* et noluerit emendato dampnoi', pectet ecc morabitinos, medietatem ad palacinm et medie

tatem ad castellum faciendnm : et postqnam fnerit factnm, detur concilio. Mando eciam quod in qnalihet septi

mana haheatis mercatnm in die6 dominicafi. Et mando quod nieinns de Castello menendo non pignoretur nisi a

debitore, nel fideinssore suo, et anteqnam pignoretnr7 petatnr in concilio ad directnm : et nieinns de Castello

menendo non pignoret nisi fideinssorem ant dehitorem sunm. Item concede nobis populatorihns de Castel” me

nendo' quod non detis pro omicido9 nisi ccelis solidis iu appreciadnra, et de istis cce'i' solidis detis medieta

tem ad palacinmlo per concilium et per mannm indicis. Et in aliqno pecto nel in aliqna calnmpnia non inlret

mens meirinus nisi jndex nestre concilio. Et tercia pars de nestre concilio faciat fossatum, et alie due partes

stent in uestro castello : et non faciatis fossatum nisi cnm domino nestro nna nice in anne, nisi fnerit per hene

placitnm nestrum : Et clerici et pedones non faciant fossatum. Et non intret ibi nnncinm neqne man'aria de aliqno

homine de Castello menendo. Et qui in termino de Castello menendo filiam alienam rapnerit contra suam nolnnta

tem, pectet ad palacium cce solidos, et exeat pro omicida" de snis parentibns. Et si aliqnis inter nos in mercato, aut.

in ecclesia, ant in concilio apregonato percnserit sunm uieinum, pectet 1.x solidos ad. concilium, et sit inde medie

tas de palatio per mannm indicis. Et de qnolibet furto dominns fnrti recipiat sunm cabnm; et alias vmw partes

dinidat cum indice per medium. Et ille qui domnm fecerit, ant vineam, ant suam hereditatem honoranerit, et

uno anno in illa sederit, si postea in alia terra hahitare noluerit, serniat ei lota sua hereditas nbicnnqne habita

nerit, et si noluerit illas nendere nendat cni noluerit nicino per forum de Castello menendo. Et homines de Cas

tello menendo qui debuerint habere indicium ant inntamlz cnm hominihns de aliis terris”, habeant in capite

suornm terminorum. Do nobis pro foro quod miles de Castello menendo stet pro infancione de teto meo Regno

in indicio et in inramento, et nincat ipsum cum dnobns'inratoribns. Et pedes de Castello menendo stet pro mi

lite villano de toto meo Regno in indício et in inramento, et nincat cum dnobns inratorihns. Et homo qui de sua

terra exieritH cnm homicídio, ant cum muliere ranssata, nel cum qnalihet alia calnmpnia, excepto quod non du

eat mulierem alienam, et fecerit se nassalum de aliqno homine de Castello menendo, sit liher et defensns per

forum de Castello menendo. Et si homo de alia qnalihet terra nenerit cum inimicicia ant cum pignore postqnam

in termino de castelloxä menendolã intranerit, si inimicns eins post ipsum introierit, et ei pignns abstnlerit, ant

aliquod'f' malnm ei*7 fecerit, pectet domino qui tennerit Castellum menendnm u solidos, et dnplet pignus ei cni

ahstulerit, Iet linoi'es qnos fecerit. Et homo de alia terra qni militem de Castello menendo descanalgar pectet 1.x

solidos : Et homo de Castello menendo qui militem de alia terra descanalgar pectet v solidos. Et si homo de alia

terra apprehenderit hominem de Castello menendo, et eum in prissionem” miserit, pectet cce solidos : Et si homo

de Castello menendo apprehenderit hominem de alia terra pectet v solidos. Et si homo de 'Castello menendo

pro aliqnalg fiadnria" per medium annnm non-fnerit requisitns sit liber de illa : Et si mortuus fnerit, mnlier et

filii eins sint liberi de illa. Et mando quod regatarii non nadant extra villam comparare mercatnras que dncun

tur ad nillam antequam neniant ad nillam nestram. Alcaldes omni anne ponetis in festo sancti Johannis hahtis

te, niros de melioribus et dicioribns, et iurahnnt insticiam ohsernare. Homines de Castello menendo non soluant

pignora pro domino de Castello menendo, neqne pro meyrino. Et milites de Castello menendo, neqne mulieres

nidne, non dent pansatam per forum de Castello menendo, nisi pedones per mannm indicis. Et homines de nes

tris terminis qui sederint in uestris hereditatibus ant in nestris solarihus20 et domini eornm non fnerint ibi, ue

niant ad signnm21 iudicis, et dent fideinssores quod respondeant22 ad directnm quando uenerint domini sui : et

si fecerint ealnmpniam pectent illam dominis suis : et non serniant ad alinm hominem nisi ad dominos'snos in

quorum solare sederint. Et regalengnm et-senare et ninee domini Regis habeant tale forum quale senare et

ninee nestre habnerint. Et qui nicinnm sunm oceiderit, et in domnm suam fugerit, qui post illum intranerit, et

ihi eum mactancrit, pectet ecc solidos palacio”. Et qui mulierem afforciauerit” pectet cce solidos palacio. Et qui

percusserit mulierem alienam pectet ad sunm maritum xxx solidos et vn.a ad palacium. Et homo de Castello

menendo qui fideinssores dare noluerit”, pro intentione de qua eum inquietauerint, et dederit dnos homines

fideinssores, et ipse sit tercius, si ille qui eum inquietanerit noluerit26 recipere fideinssores, et eum postea marta

uerit, totnm concilium pectet homicidinm snis parentibns. Et palacinm domini Regis et palacium episcopi ha

beant ealnmpniam et unum forum, et totnm castellnm unum forum haheat”. Et homo de Castello menendo qni

fideiussor intranerit, qualem fiadoriam28 fecerit talem pectet si intentor eum non liberanerit : Et si habnerit illnm

f gisa rumperit 17 (leastI

'1 dapno 18 presionem

dominica die. ` 19 aliquam fiadoriam

pignorentur 20 forarihns

Castello menendo , 21 sinum

omicidio 22 res ondeat

10 palacio 23 ad jialacium.

homicida - 2'1 forcinuerit

12 rutam ` , - 223 uolnerint

:i terminis 26 noluerit

Ii eixierit _ 27 haheant.

133 castello . ' 28 fideinssoriam

te. niquia
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suum intentorem29 mitlat illum pro se, ct ipso cxeat do fiadoria. Et mando quod semper ante ueudautur bona

debitoris quam lidoiussoris, si (lobitor hahet bona in totum debitum uol in quantam30 partem hahet. Item de

suspeota de x solidos et supra iuret cum duobus de suis uicinis, et de x solidos ad miuus iuret cum uno uicino

qualcm hahuerit. Et homo de Castello menendo qui se tornauerit ad alium domiuumal extra castellum iu reguo

ut. ei bencfaciat, sua casa et sua horeditas ot uxor sua et filii sui sint defensi per forum de Castello meuendo. Do

eciam uohis pro foro ut non habeatis alium dominum nisi me uel horcdem meum. Et homo de Castello menendo

qui por mauum suam non pectauerit suam hereditatem uadat illam accipere sine aliqua oalumpnia quando uone

rit. Et totus homo de concilio Castello menendo qui hahuerit hereditatem in alia terra non faciat fossatum nec

forum, nisi por forum de Castello menendo. Et homo de Castello menendo qui hahuerit mulierem adulteram ad

benedictionom, si oam laxauerit” pectet 1 denarium ad iudicem : Et si mulier laxauerit33 maritum suum quem

hahuerit ad henedictiones" peotet ccc solidos, et medietatem ad palacium et medietatem ad suum"" 'maritum”.

Et qui disruperit36 casam cum lanceis, scutis, des la”7 porta a dentro, pectet cce solidos, medietatem” ad domi

num ipsius case et aliam mcdietatem ad palacium. Et qui percusserit suum39 uicinum39 cum spata pectet xxxx'

solidos, et medietatem ad palacium, et de alia plaga v solidos, et medietatom ad palaoium. Et per'” tota pignora

siue sint do concilio siuo (le palacio recipiant fideiussorem pro ad forum. Et concedo quod non habeatis defen

sam”, noque montem, neque pelagum, nisi de toto concilio. Et montadigum de estremo de Castello menendo

accipiant illud milites de Castello mcncndo cum domino suo, et haheant inde terciam partem : Et nullus accipiat

montadigum de ganatis de Castello menendo. Et de carrega de portatico de pedoue; ur mealias : ct de caualn, r

solidum : et de mulo, 1 solidum : et de asino, et de houc, vl denarios : Et do toto portatico quod uenerit ad Cas

tellum menendum, hospes uhi pausauerit accipiat terciamn partem, et [zortarius accipiat duas partes. Totas istas

intenciones iudiccnt Alcaldes de uostro Castello per suam cartam, et alias intentioncs iudicent per directum. Et

homines de Castello meucndo non dont portaticum, nec passagem, in toto meo Rogno. Ecclesiis" et clericis per

soluetis decimas omnium honorum uestrorum et directum sancte matris ecclesie. Et clerici et ecclcsie solucnt"

tercias docimarum ot mortuariorum episcopo Egitaniensi et” iura sua. Terminos autcm de Castello menendo (lo

uohis ut teneatis de portu de sciada, et deinde per monasterium de magid'r", et per fandum de azial uelido, et

quomodo iutrat piizco*7 in piuol”, ot por portellam de adima, et deinde per portum mauriscum, et per oaheçam

do oerzoyra”, ot deiudo ad cabeçam hominis, et quomodo intrat uallongum5° in coam. Et mando quod totus uici
nus de Castello monendo non respondeat sino racuroso”. Et mando uohis quod detis uozorum iuiduis et orplia

nis”, et illis qui eum non potuerint habere. Ego Rex Sancius qui hanc cartam faccre iussi, eam coram infra scri

ptis roboraui, et sigillum moum apponi feci. Era LL* cc.a fo' vu.a Apud Taurum”, xv.a die Marcii. Et pro collecta

in unoquoque anno Lx” morabitinos a uohis hahehos'.

Ego P. Colimhriensis Episcopus conf. -Ego P. Lamecensis Episcopus conf. -'Ego E.Viseusis Episcopus cout.

-Ego M. Portugalensis Episoopus conf. -Ego S. Vlixbonensis Episcopus conf. -Petrus pellagii capellanus do

mini Regis -Alfonsus martini oichanus domini55 Regis55 -Martinus moniz çaquitarius56 domini Regis, test.

Ego domnus Petrus iohanuisH maiordomus curio conf. -Ego domnus Poncius tenens Bayan” conf. _-Ego

domnus Martinus iohaunis59 signifer curie conf. -Ego domnus Aprilis tenens Lamecum conf. -Ego domnus

Bodericus saucii tenens a dorio usquo ad Limiam conf. -Ego domnus Suerius pelagii tenens a limia usque mi

nium6° conf. -Ego Magisler'*l VineenciusGl docanus Vlixbonensis eancellarius domini Regis conf. _Petrus”

fcrnandi portugal -Stephanus suorii do holmir --Suerius petri pacheca -Johanncs meuendi pacheca _Gun

saluus63 petri alcaldo de gardiaM -Fernandus iohannis alcalde de gardia”, test.. -Pelagius egee alcalde de

guardia --Fernandinus“ alcalde do guardia -Meuendus menendi alcalde.

Henricus67 martini67 scriptor67 curie67 notauit”.

'Sancius68 dei °° gracia'm Portugalonsium” Rex "'“.'

29 temptorem ¡9 cerceyra

30 quantqu . 50 uallungum

Ill hominem Pit rancuroso.

32 lacxaucrit 52 orl'anis

33 Iacxauorit 53 Tarum

:H benedir-,tioncm EH habeo.

213 maritum suum. deesl

36 diruporit 56 cequitarius

37 a 57 dec'sl

38 deesl 58 Bayam

39 uicinum suum 59 deesl

40 pro ` 60 ad minium

H dell'esam 61 Martinus uinrenrii

H dm! 62 Potro

Ill) El ecclesiis G3 Gonsaluus

H soluant Gl Guardia

-L'i dc ' 65 Guardia

it) Machirli 66 Fernandus

¡'7 piizcom 67 haer desunl

48 pinhal 68 dcest

" luluà` in circulo (Rodado) scriptum.
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EGITANIÁ

unum min

l229

V Ex codz'cíbus Publica' Arc/nim; qui mscrz'buntur Livro I ct Livro In de Doações (le D.

Dinis sumpsz'mus : ea: primo textum, ea: altera lectíoncs varias. Perperam z'n opere Collecqão

de Ineditos de Historia Portugueza, T. V, p. 405, hoc forale cz'vz'tatz' de Guarda adszynatur.

In nomine sanote et indiuidue trinitatis. Ego Sanoius secundus dei gratia Rexl Port.l vobis Episcopo et po

pulatoribus ciuilatis Egitanie tam presentibus quam futuris : In primis do uobis pro foro : ut due partes mili

tum uadant in fossatum Regis una uice in anno et tercia pars remaneat in villa cum totis peditibus : Et ca

liallarius qui non fueritiin fossatum cum Bege pectet pro fossadariaz. x solidos : et pro homicídio3 ille qui fcce

rit homicidium pectet xxx'a morabitinos ad rancurosum et rancurosus det inde scptimam partem palacio. Et si

pro iusticia. aliquis fuerit occisus nichil pectet pro illo : et si aliquis dirruperit4 casam qui passet liminare cum

armis, scilicet cum scutis, cum lanceis aut eum spalis aut cum cultellis, ~uel cum porris uel cum petris, pectet o

solidos rancuroso et septima5 palacio. Et qui furatus fuerit peclet pro uno lx, et intentor recipiat suum integrum

et alias octo partes diuidat cum judice6 per medium. Et qui mulierem aforciauerit, et illa clamando7 dixerit quod

ab illo est aforciata, et ille negauerit iuret cum xnci'n et exeat de ipsa callumbnia”. Et si non potuerit° iurarc, pe

ctet ad illam cceos solidos et septimam palacio. Testis metirosuslo et fiel mentirosus pectet Lx solidos et septima"

palacio et sit deitatus de concilio. Et milites aut pedites qui non 12 fuerint12 in apelidum exceptis hiis qui sunt in

seruicio alieno, miles pectet x solidos et pedes v° solidos ad suos uicinos. Quy habuerit aldeyam” et unum iu

gum boum, et xl. oues et unum asinum et duos leylos", emat equm. Muller que demiserit virum suum de bene

diclione pectet uiro suo cceos solidos et septimalã palacio. Qui inuenerit uxorem suam in adulterio cognito, rclim-`

qual eam et habeat omnia bona sua et pectet judici unum denarium. Et si aliquis homo uoluerit propter hoc

male facero ei pectet o solidos ad concilinm, et eiciatur de ciuilate pro traditore et septima palacio. Et qui equi

tauerit equm alienum sine mandato 1° domini sui pectet pro die v solidos et pro nocte x solidos. Qui percuserit

cum lancea aut" cumn spatan aut cum cultello, peclet xx solidos : Et si transierit ad aliam partem et posuerit

magistrum super se, pectet xncim morabitinos rancuroso et septima palacio. Qui fregerit oculum aut denten, aut

brachium pro uno"I quolil)etm membro pectet xu morabitinos racuroso", et septima palacio. Qui mulierem alie

mim2° percusserit et fuerit de reoabedo pectet Lx solidos ad illam et si non hahnerit recabcdum pcctet xxx soli

dos ad"illam et sit inimious de suis parentibus et septima palacio. Qui marcum .alienum mutauerit in alienam he

reditatem, pectet v solidos ct septima palacio. Qui limitem21 alienam fregerit, pectet v solidos et vn.a palacio. Qui

condutarium alienum mactauerit”, :ziut22 dominum eius pectet homicidium et septima palacio : similiter”3 faciat de d

ortolano et de quartario, et de molendinario et de solarengo. Qui liabitauerit in domibus alienis non faciat fazen

deyram, neque seruiat nisi domino suo in cuius domo aut hereditate sederit. Qui in regno nostro habuerint21 hc

reditates aut possessiones non seruiant neque faciant inde forum neque pectcnt calumpniam nisi dominis suis.

Et si feeerit25 calupniam, non pectent cam nisi per forum ciuitatis Egitanie dominis suis. Vioini ciuitalis Egito

nie habeant suas hereditates in tolo regno26 meo” in pacei Et si aliquis eis illas acceperit per tortum pectet mihi

quingentos solidos, et duplet hereditatem domino suo. Tende et molendini et furni et banci de ciuilate de Egita

nia sint liberi de toto foro. Milites de ciuitate Egitanie stent in iudicio pro potestatibus et pro infancionibus re

gni mei. Clerici ipsius oiuilatis sint liberi ab omni fisco laicali et habeant honoer et hereditatem sicut milites

et non respondeant nisi per Episcopum uel Archidiaconum. Homines ciuitatis Egitanie non respondeant sine

rancuroso. Clerici27 ecclesie ciuitatis Egitanie sint liberi ab omni seruicio, nisi a28 clericali : et acipiant primi

Iias singulas fanegas de omni pane et decimam de pane et de vino et de lino et de” omnibus fructibus et de pe

1 Port. Rex 16 mandatum

i fossadeira 17 dawn!
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eoribus. Et Episcopus haheat tereiam partem de omnibus mortuarius et de” deeimis. Cleriei eeelesiarum pro

suis primieiis dent ineessumal donee Episcopus limitauerit parroehias. Parrochianus qui se uoluerit expedire ex

pediat se in festo32 Natalis domini per eoneilium eoram elerieis et estatim 33 nominet eeelesiam ad quam uoluerit

ire et non habeat polestatem dare decimam alibi in ipso anno. Hahitatores eiuitatis Egitauie non sint maiordomi

neque seruieiales contra suam. uolunlatern”. Alealdes et judiees mietantur35 per beneplaeitum coneilii et eum”

consilio” Episcopi. Pedites sint in judieio pro militibus villanis alterius terre. Vieinus qui uenerit vozarius:n eon

tra suum vieinum pro homine alterius terre, peetet x solidos et septima palacio. Homines eiuitatis Egitanie non

dent pausatam39 contra suam uoluntatem”. Morator ciuitalis Egitanie postquam ibi habitauerit unum annum fa

ciat de suis hereditatibus quiequid*o sibiw plaeuerit'm et non (lonet nee uendat illas ad hominem de alio eastello.

Ganatum eiuitatis Egitanie non sit montadum*l in regno meo. Hereditates per totum terminum ciuilatis Egita

_nie non uendantur nee donentur monasteriis nee aliis religiosis. Homines eiuitatis Egitanie non dent portagium

in toto meo *2 regno”. Et qui perdiderit equm suum sit exeusatus per unum annum. Et nullus peelet homicidium

nec ealupniam*3 pro suo maneipio. De totis querelis de palacio judex sit uozeyros. Pretor uel dominus non

ueniat ad eurrale. Qui abstulerit pignus judiei peetet 1 solidum. Qui pereusserit in eeelesia aut in mercato pectet

Lx solidos raeuroso“ et vu.“ palacio, et emendet saerilegium Episcopo. Si homines eiuitatis Egilanie habueriut

iudieium eum hominibus alterius terre non eurrat inter eos firma, sed exquissa aut retum quale uoluerint homi

nes eiuitatis Egitanie. Qui milites eiuitatis Egitanie desonorauerit45 de suis eahallis per foreiam peetet o” soli

dos*6 mihi46 et dnplet. equm domino suo. Homines eiuitatis Egitanie prendant monlaticum de illis qui uenerint

pausare in terminis*7 suis"7 : De grege ouium nnOr earnarios et de grego poreorum nu'" porcos, de busto uaearum

1 uaeam'*8 : Istum montaticum sit eoneilii et deeimam eeclesie. Milites qui in fossato aut in gardia, aut in algara,

aut in lite perdiderint equos suos erigant illos sine quinta, et postea detis mihi quintamw directam. Homo eiui

latis Egitanie qui inuenerit homines alterius terre in suis terminis incidendo aut ducendo madeiram de monti

hus aeeipiat quantum eis inuenerit50 sine5° ealumpnia; Judex de omnibus ealumpniis et quintis quas sacauerit,

haheat septimam partem : Et si eaptus ei fugcrit unde suspeetus habeatur, saluet se eum uno vieino. Et ego de

beo reeipere quintas sine oll'reeione. Siquis ad uestram eiuitatem uenerit aeeipere cibos aut aliquam rem per for

ciam et ibi mortuus fuerit, aut pereussus, non peetent51 pro illis neque52 sint52 homicide de suis parentilius. Et

si aliquis fuerit eum querimonia de eo ad Regem aut dominum'terre peetet e morabitinos medietatem Regi et

medietatem eoneilio. De armis usque ad x morahitinos non detis quintam, neque53 de pannis neque de eoriis

seisis. Latro qui per unum annum auti"l duos furari aut:lã rapere dimiserit, si pro aliqua re inpetitus fuerit, sal

uet se tanquam latro : Et si latro est et latro fuit, subeat penam lalronis. Qui filiam alienam rausauerit det eam

parentibus suis, et pectet eis ceos morabitinos, et vn.a palacio et sit homicida. Casarius Regis et Episcopi, et ho

mines, et bones, et ganatum haheant unum forum. Qui iiadoriam fiauerit qualem fiauerit talem peetet, si ñon ha

buerit suum56 intentorem56 : Etf'G si 5° hahuerit56 eum ostendat eum in coneilio et sit liber et nunquam uendanun

hona iideiussoris57 antequam uendantur58 bona debitoris. Qui feeerit mandam cum sua vxore usque ad medie

tatem stet : et qui fregerit eam peetet c morabitinos et vnf' palacio. Qui ohierit suhitanea morte dentf'9 quintam”

de sua hereditate et hahere pro anima eius : et ecelesia habeat totum suum6° direetum°° inde. Qui habuerit lilios

aut parentes qui ealumpnias faciant, non respondeantm pro eis. Junior uel seruus qui uobiseum habilauerit uno

anne sit liber ipse62 et62 semen eius. Qui prehendiderit hominem eiuilatis Egilanie peetet D solidos, medietatem

eoneilio63 et F3 medielatem63 raneuroso. De lota illa uenda que uenerit ad villam uestram, de pane, et de uino. et

de earnibus et de piseato, et de poinis quando villa uestra fuerit minguata, nullus eam ante horam comparet sine

mandato de alealdihus : et si eam eomparauerit, pectet Lx solidos alcahlis et eoneilio, et vu.a palacio. De porta

gio, et de passagine, et de deeimis de mauris de'ii ehristianis, due partes denlur Regi, et tereia hospiti, saluo di

recto eeclesie. Qui percusserit alealdem pro iusticia quam faciat, peetet r. rnorabitinos, uel perdat manuln. Homo

qui fuerit manferitus pro alealde et noluerit esse, peetet v morahitinos eoneilio. Homines eiuilatis Egitanie non

respondeant ad “i' alias calupnias nisi que seriteLio sunt in hae carta. Portagium ciuitatis Egitanie tale est : de equo
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de mulo de mula, 1 solidum : de troíxel de liurel aut de lino. 1 solidum : De carrega dc fustauihus, v selidos : de

pannis de coloríbus, v selidos : De carrega de piscato de caballo, 1 solidum : de asine, v1 denarios : de carrega de

eoueliis christianerum, v selidos : de mauris, 1 morabitinum : Et de quanto'57 uendiderint nel" comparaucrint

dent” decimam partem et dent unum corium ruheum pretorí : De equo quem uendiderint in mercate,'1 solidum :

De mauro qui se redimerit uel7o cum domino suo pepegerit", x selidos : De porco, 11 denarios : De furone, 11 de

narios : De corie de uaca uel de zeura, 11 denarios : De corio de ceruo uel de game, 111 denarios : De carrega de

oleo, v selidos : De carrega de pane uel de uine, 111 mcalias : De boue uel de asine, v1 denarios : De mulo uel de

mula, 1 solidum : De carrega de peone, 1 denarium : De carrega de peyxotis” uel de ceriis que duxerint ad aliud

regnum, v selidos : De oleo, v selidos : De sardinis, v selidos : De sale, 1 solidum : De carrega de asine de pisxo

tis uel de comgris, 1 solidum : De carrega de oleo de asine, 11 selidos : De carrega de cera de christianis, v selidos :

Istas portagines dent christiani et mauri qui non habitauerint ín ciuitate Egítanie neque in suis terminis. Homi

ues de ciuitate Egitanie nunquam sint dati in prestimonio et non habeant alium dominum nisi me ct filium

meum et nec alium pro domino nisi uoluerint. Et si ille qui de me terram tenuerit uoluerit aliquid demandare'

ad concilium uel ad hominem de Egitania, et demandatus uoluerit se alçare ad meam curiam alcet : palacium

meum, et palacium Epíscopi habeat73 cautum sex milleH selidos", et omnes alii habeant unum forum. Labora

tores mei regalcnqui" et omnes qui morantur76 intra muros cíuitatís, dabunt decimas et primícias sedi Egita

niensi. Morator de Egitania qui habuerit per quod sanet malum quod fecerit, uel doderit sufiicientem lideiussorem,

non capíatur nec deshonrretur77 per prisionem sui corperis. Moratores de Egitania si habuerint iudicium eum

hominibus alterius terre non dent neque aceipiant directum, nisi in termino cíuitatís Egitaníe : et cum totis cau

sis" que scripte sunt in hac carta non se erigant nisi ad forum cíuitatís Egitanie uel ad Begem. Et de teto por

tagio Bex habeat duas partes et hospes terciam. Et judex quem concilium uel sesmus uel alcaldes manferireut

si noluerit esse, pectet v morabitinos concilio. Concedo eciam uobis ut detis mihi pro collecta de huuaquaque7`J

demo v1 denarios. Et concede uobis ut habeatis uestros leitosBo cautatos”. Et si aliquis pignorauerit uos in ues

tris lectis, pectet Lx selidos rancuroso et vu.a palacio”. Termini autem quos82 do et concede cíuitati83 Egitanie

sunt hii : In primo incipíunt in Bio tortel'” et uadit in directum de monta85 de Taleigas et deinde per campum de

senebis et quomodo uadit ad ealçadam oelerem et inde ad lapam lupi, et quomodo uadit ad cima86 de valle de eu

forcatis”7 et passat fluuium de ponsul et inde ad nidum de açor88 ct inde quomodo uadit per aquam de brunal,

quomodo cadit aqua de brunal in aqua de arauil et inde uadit ad rostrum de menrrache”, et inde ad fundum

de Tabualgo de90 Toual°° et deinde ad directum ad Castellum buzacum et deinde per vallongum et indeM per ca

beças mesadas de exeeaua92 et inde quomodo uadit ad uadum de Godina93 de tago et quomodo uadit per tagum

ad fontem*H de marmelal et inde quomodo uadit95 in directum ad rostrum de Mormoroqui et inde ad vallem sa

ranum96 et inde ad sanctam Mariam de Almortom97 et per paredenarios ueteres de espadanal quomodo uenit ad

paredenarios98 templariorum de Tcrrene99 ct quomodo pasat cum100 sul '°° iu terreno et quomodo uenit ad rium

tortum et deinde quomodo partet proencia cum Egitania noua et deindelol quomodo uadit ad fontem102 de caniza

et deinde103 ad fontemm de alpreada et deindel'” quomodo intrat taaueyrol in”6 preandam et deindem7 quomodo

uadit ad fontem '°° de acefli 1°”, deinde quomodo uadit ad calçadam que uenit de Ceuilhana"o ct deinde ad fossam

de ramiro et quomodo uadit ad fruuiumlu tortum deinde"2 quomodo uadit ad riuulum tertel. De istis autem

terminis separe terminos subsequentes, quos”3 excollant homines de proencia dum mihi placuerit : in primo quo

modo incípít in ribeyro meurísco et uadit ad calçadam de Alcantara et quomodo uadit ipsa calçada ad fluuium

tortel'H et quomodo uenit fluuium"IJ tertel"5 ad fluuium tortum et inde quomodo fluuius tortus adm" fossam de

Bamíro et de fossa de Bamiro ad viam de mata et quomodo uenit per ipsam viam ad zeflim : Et quomodo intrat
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azefii"a in Taaueirol et deinde quomedo intrat Taaueyrol in alpreada et deindellg quomedo nenit per alpreadamm'

ad fontem”ll de caniza et deinde quomedo dinidit cum Egitania nona et nenit ad flnuinm tortum et deinde122 co

modo122 nadit per ipsum flnuinm ad fontem123 de ribeer mourisco. Et mando quod homines de Proencia uadant

cum hominibus de ciuitate Egitanie in apelidum et in fossatum et in121 meum seruicium. Ego Sancins secundns

dei gratia Port. Hex qui hane ciuitatem Egitanie a longis temporihus propter inimicos fidei desertam de nono po

pulare mandani apud Colimbriam in concilio125 generali de consilio126 Johannis dei gratia Sabinensi Episcopi

apostolice sedis legati, et Episcopornm et harounm meorum hane cartam misi127 fieri, et coram infra scriptis pro

priis manibus rohoraui et meo sigillo feci communiri apud Guardiam snb Era nf cc.a Lx.” septima mense Aprillis.

Quipreseutes fuerunt, Ego domnus Petrus iohannis maiordomus enrie -Ege domnus Martinns iohannis

signifer enrie -Ego domnus Rodericus sancii tenens a Dorio usque ad limiam -Ego domnus Fernandns fer

nandi tenens Bragauciam -Ego domnus Aprilis petri tenens Lamecum et Viseum -Ego domnus Egidins Va

lasci128 tenens Sansam -Ego domnus Poncins alfonsi tenens Bayam et chram -Ego domnus Sngerins129 pe

lagii tenens ripam Minii -Ego domnus Martinns pelagii tenens Layose 13°, confirmo. -Petrns pelagii nouaaes

-Petrus fernandi Portugal -Stephanus sngerii'”, test. -Petrns sngerii132 -Johannes menendi -Petrus mar

tini superiudex, test. -Ego Petrus Colinbriensis Episcopus -Ego Sugeriusm Elborensis Episcopus- Ego Egi

dius Visensis Episcopus -Ego Pelagins Lameceusis Episcopus -Ego Petrus pelagii capellanus demni Begi'”,

confirmo. -Johannes petri portarins -Martinns muniz135 caqnitarius135 --Gometius egee scancianus, test.

-Magister Vincentius cancelharius enrie. -llenrricns martini scriptor enrie notuitm.

- 118 zefli 128 ualasquis

119 inde 129 Suerius

120 alpeardam 130 Laniesum

121 Íoce 131 suarii

122 inde quomedo 132 suarii

123 focem 133 Suerius

121 deest 131 Regis. Ego Martinns Port. episropus

125 conssilio 135 meniz zaquitarius

126 ronselhio 136 notauit.
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Descrz'psz'mus ea: Lib. 1 'Denatíenum Regis Dr'em'sz'z', ubz' tentam hoc .manet forale z'nsertum.

In nomine sante et indiuidne trinitatis patris et filii et spiritns sancti amen. Ego Sancins secundns dei gra

tia Port. Ptex, Episcopo Egitaniensi, et uobis populatoribus de Saluaterra tam presentibns quam futuris : In pri

mis do uobis pro foro ut tercia pars militum nadat in fossatum Regis una nice in anno et alii remaucant in

villa cum totis peditibus : Et caballarins qui non fuerit in fossatum cum Bege, pectet pro fossadaria x selidos.

Et pro omicidio ille qui fecerit homicidinm pectet xxxa morabitinos ad rancnrosum et rancnrosns det inde se

ptimam partem palacio. Et si pro iusticia aliqnis fuerit occisns nichil pectet pro illo. Et si aliqnis diruperit ca

sam qui passet liminare cum armis, scilicet eum scntis cum lanceis ant cum spatis ant cum enitellis uel cum por

ris nel cum petris pectet D selidos rancnroso et vn.a palacio. Et qui furatns fuerit pectet pro uno nenem et in

tentor recipiat suum integrnm, et alias octo partes dinidat cum jndice per medium. Et qui mulierem afi'orcianerit

et illa clamando dixerit quod ah illo est afforciata et ille neganerit iuret cum duodecim uicinis et exeat de ipsa

calumpnia : et si nen potuerit iurare pectet ad illam ecc selidos et vn.a palacio. Testis mentirosus et fiel mentiro

sus pectet-1.x selidos et vu.a palacio, et sit deitatus de concilio. Et milites nel pedones qui non fuerint in ape

lidum exeptis hiis qui sunt in seruicio alieno, miles pectet x selidos et pedes v selidos ad snos uicinos. Qui ha

buerit aldeyam et unum iugum boum xxxx“ ones et nunm _asinnm et u leitos emeat equm. Mulier qni dimiserit

nirnm snnm legitimnm pectet uiro suo cce selidos et vn.a palacio. Qui deprehenderit uxorem suam iu adulterio

cognito relinqnat eam et maritus et filii habeant omnia hena sua et illi pectent jndici 1 denarinm. Et si aliqnis

home noluerit propter hoc ei male facere pectet o selidos ad concilium et eiciatur de villa pro traditore et vn.”

palacio. Qui equitauerit equm aliennm sine mandato domini sui pectet x morabitinos et toruet equm in saluo. Et

qui percuserit cum lancea ant cum spata ant cum cnitello pectet xx selidos et vn.a palacio : Et si transierit ad

aliam partem et pesuerit magistrum super se pectet xn merabitinos rancnroso et vn.a palacio. Qui fregerit ocu

lum aut denten aut brachinm pro nnoqnoqnc membro pectet xu morabitinos rancnroso ct vn.a palacio. Qui mu
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líerem alienam de recahede percuserit pectet ei 1.x" selidos : Et si non habuerit recabedum pectet xxx“ selidos et

v11.' palacio et sit inimicus do suis parentibus. Qui marcum mutauerit in alienam horeditatem pectet x merabiti

nes concilio et vu.” palacio. Qui limitem alienum fregerit pectet xx selidos concilio et vu.a palacio. Qui conducta

rium alienum malauerit, ad dominum oius pectet homicidium et v11.“ palacio : Similiter de ortelane et de quartarío

et de melendinarie et solarenge : qui habitauerit in domibus aut in herodilatibus alienis non faciant fazendeiram

nec seruiant nisi dominis suis in quorum demo aut hereditate sederint. Moralores de Salualerra qui in regne meo

habuerint hereditates aut possessiones, suy homines non seruiant neque faciant inde forum : Et sy fecerit calu

pniam non pectet eam sibi (sic) per forum de Salualerra dominis suis : uiciui do Salualerra habeant suas heredi

tates in lote meo regne in pace : Et si aliquis eis illas aceeperit per terlum pectet michi D selidos ct duplet here

ditatem domino sue. Tendo et melendini et furni de Salualerra sint liberi de lote foro. Milites de Salualerra stent

in iudicio pro potestatibus el infancionibus regni mei. Clorici de Salualerra sint liberi ab omni fisce laicalí et ha

boanl honores et hereditates sicut milites et non respende'ant nisi clericaliter por Episcopum uel per archidiacone,

ah ora prima usque ad lerciam. Hemines de Salualerra non rospondoant sine rancuroso. Ecclesia de Salualerra

uuaquaque de sua parrochia accipiant singulas faegas do omni pancm et mortuarium et decimam de omni lucro

de pane et do uino et de lino et de píscate et de uenacieno et do omnibus fruclibus ol pocoribus : Et Episcopus

habeat inde tolam terciam partem : Episcopus et clerici terciam partem, ot clerici terciam partem oxpondant in

ornamonlis et in lihris ecclesiarum et ubi rectum fuerit. Et uuaquaque ecclosiam habeat suam parrochiam de

marcalam. Hahitaloros de Salualerra non sint maiordomi nec soruiciales contra suam ueluntatom. Alcaldes et ju

diccs mitanlur cum conssilio Episcopi por benoplacitum concilii. Pedilcs dc Salualerra sint in juditio pro milili

hus uillanis alleríus terre. Vicinus qui ucnerit u`eceirius contra suum uícinum pro homine alleríus terre pectet x '

selidos et vu.”l palacio, si non fuerit ab alcaldibus datus uecerius. Hemines de Salualerra non dent pausatam cen

tra suam uoluntateln. Mol'ater de Salualerra si inimicus eius super eum sino lreuga, malet ouln sine calunpniam.

Mentes ct fontes et flumina sint concilii et uenarii et barrarii. Domus de Salualerra habeant unum forum exceptis

domibus Regis et Episcopi que habeant cautum sex milium solidorum. Morator de Salualerra poslquam ibi habi

tauerit unum annum uendat suas hereditates uicino et non religiosis. Ganatum de Salualerra non sit montalum in

regne meo. Vicini do Salualerra non dent portagíum nec passagine in teto regne meo. Et qui perdiderit equm

suum sil excusatus por unum annum : et nullus pectet homicidium nec calupniam pro suo mancipio nec pre suo

filío, nisi eum defenderit et in demo sua rcceperit. Pre totis querelis de palacio iudex sit ueceyrus. Qui abstulerit

pignus judici pectet 1 solidum. Qui percusserit in ecclosiam aut in concilio aut in mercato pectet Lx selidos rancureso

et v11.' palacio et sacrilegium pre ecclosia Episcopo¬Si homines de Salualerra habuerint iuditium eum hominibus

alleríus terre non curat inter ees firma, sed exquisa aut retuin quale ueluorínt homines de Salualerra. Qui milites

do Salualerra desomauerit de suis caballis per forciam, pectet mihi D selidos et duplet equm domino sue. Homi

nes qui ueluorint pausare in termino de Salualerra dent montaticum : de grcge ouium 1111'" carnarios, de grego per

cerum 1111Or porcos, de busto uacarum 1 uaca : Istud montaticum sit concilii el docima Episcopi et ecclesíe. Milites

qui in fossate aut in guarda aut in algara aut'in lite perdiderint equos sues eriganl illos sine quinta et postea

dent mihi quintam directam. Homo de Salualerra qui iuuenerit homines allerius terre in suis terminis incidendo

aut ducendo madeiram de montibus accipiat quantum eis iuuenerit sine calunpniam. Judex de omnibus calum

pníis et quintis quas sacauerit habeat vu.am partem : Et si captus ei fugerit unde suspoclus habeatur saluet se cum

une uicino : et ego debeo rocipere quintas sine ofretione. Siquis ad uestram villam ucnerit accipere cibos aut

aliquam rem per terciam ol ibi mortuus fuerit aut percussus non pectet pre illis omicidium neque sint homicide

dc suis parentibus. Et si aliquis fuerit cum querimoniam dc eo ad Regem aut dominum terre pectet c morabiti

nos medietalem Regi et medietalem concilio. De armis usque ad x merabitines non detis quintam nec de panis nec

de coriis scissis. Latro qui per unum annum uel duos rapuerit et postea rapero dimiserit si pro aliqua re iupeti

tus fuerit saluet se tanquam latro : et si latro est et latro fuit subeat penam latronis. Qui filiam alienam rausa

ucrit det eam suis parentibus et pectet eis cc merabitines et vu.a palacio, ot sit homicida. Cassarius Regis ot

Episcopi ot beues et ganatum habeant forum quasi uicini. Qui percuserit clericum aut dirruperit Ecclesiam pe

ctet D selidos, et aueniat se cum Episcopo : Et si nogauerit quod nen percussit eum saluet se cum x11 bonis he

minibus cumiugatis. Qui fiaderiam fiauerit qualem fiauerit talom pectet si nen habuerit suum inlemptorem et si

habuerit eum estendat cum in concilio et sit liber. Etnen uendantur bona fideiusseris antoquam uendantur bena

debitoris si ea habuerit. Et qui pignerauorit uícinum de Salualerra, nisi fuerit fideiussor aut debiter pectet x mo

rabitinos. Qui fecerit mandam cum vxore sua usque ad medietalem stet : et qui fregerit cam pectet e morabiti

hos el vu.a palacio. Qui obierit subitanea morte dent quintam de sua horeditate et de habere pro anima eius : et

Suum directum habeat inde ecclosia et Episcopo. Qui habuerit fillies uol parentes qui calumpnias faciant non

lrespendeant pre eis si eos non manutenctauerint. Junior nel seruus qui uobiscum habitauerit une anne sit li

ber ipse et semen eius. Qui prendíderit hominem de Salualerra pectet D selidos medietalem Regi et medietalem

rancuroso. De uenda qui ucnerit ad villam uestram de pano et de nine et dc carnibus et de píscate et de pomis

M. L. Teu. I. .
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quando nilla nestra fnerit mingnata nullns eam compret sine mandato de alcaldibns : et si eam comparanerit

pectet Lx selidos alcaldibns et concilio ct vn.° palacio. Regatarins non comparet ante horam de nono. De porta

gíe et de passagine et de decimis de manrís et de christianis due partes dentnr Regi et terciam ospiti salua de

cima ecclesie. Omnis homo de Saluaterra qni compleuerit (lirectnm per inramcntnm, oscnletnr a sno ínimico et

sint amici. Qui percnserit alcaldem pro insticia quam faciat pectet L morabitinos nel perdat manum. Home qui

fnerit manferitns pro alcalde et nolnerit esse pectet v morabitinos concilio et sit alcalde. Homines de Salnaterra

non respondeant ad alias calnmpnias nisi ad istas que scripte sunt in hac carta. Portaginm tale est : de equo de

mnlo de mula, 1 selidnm : De troixel de burel ant de lino, 1 selidnm : De carrega de fnstanibns, v selidos : De

panibns de coloribus, v selidos : De carrega de piscato, 1 selidnm : De carrega de asíno, v1 denarios : De carrega

de coneliis christianornm, v selidos : Et de manris, 1 morabitinnm : Et de quanto uendiderint ant comparanerint

manri dent decimam partem, et unum corinm rubenm pretori, et snum directnm ecclesie : De equo quod uendi

derint in mercate, 1 selidnm : De mauro qui se redimerit ant cnm domino suo pepigerit, decimam : De perco, n

denarios : De fnrone, 11 denarios : De corio de naca nel de zenra, 11 denarios : de corio de cerne nel de game, in

mealias : De carrega de oleo, v selidos : De carrega de pane nel de nino, 111 mealias : De bone nel de asíno, w

denarios : De carega de peone, 1 denarinm : De marabitino cambiare, 11 denarios : De carrega de peíxotis nel de

coriis que duxerint ad'aliud regnnm, v selidos : De oleo, v selidos : De sardínis, v selidos : De sale, 1 selidnm :

De carrega de peixotis nel de congris que remanserint in villa de Salnaterra, 11 selidos medium : De carrega

de cera de christianis, v selidos : Islas portagines dent manri et clirístiani qui non liabitanerínt in Salnatcrra

neqne in suis terminis. Homines de Salnaterra non sint dali in prestimonío. Et siquis habnerit indicium cum

hominibns alterins terre nen dent neqne accipiant directnm nisi in termino de Salnaterra. Et cum totis eansis

que scripte snnt in hac carla non se erigant nisi ad forum de Salnaterra nel ad Regem. Et de teto portagio Rex ha

beat duas partes et ospes terciam. Et jndex quem concilium nel scsmns nel alcaldes manferirent, si nolnerint esse,

pectet v morabitinos concilio. Concede uobis nt detis mihi pro colheita de unaqnaqne demo una nice in anno n
denarios. Et concede nobis ut habeatís nestros lectos cantatos : et si Ialiqnis pignoranerit nos in uestrís lectis pe

ctet Lx selidos rancnrosns et septimam palacio. Pretor nel dominus non sit in nozaria. Si aliqnis habnerit pa

ctum cum pretore nel cum rico homine nel cnm concilio, si se nolnerit alçare ad meam cnriam, alcet. Et mando

quod non habeatís alinm domínnm nisi me nel filinm meum et nen alinm nisi nolneritis. Vicinns de Salnaterra

non capiatnr nec desonrelnr pro calnmpnía'qnam facial, sí habnerit per quod sanet cam, nel dederit snficienten

fideinssorem. Termini autem quod nobis do et concede in perpetnnm sunt isti : quomodo incipit in serra de Pala

res et nadit ad fluninm de elgia et quomodo intrat elgia in tagnm deinde quomodo per nenam tagí usqne ad na

dum de Godina et deinde quomodo nenit de lago per ualem de Godina usqne ad cabeças mesadas de cima de

. execana deinde quomodo nadit per valem longnm et deinde quomodo nadit ad Castellnm bnçacnm et deinde que

modo nenit per dinisiones ad tabulam de teula deinde quomodo nenit ad cabecam de Morachi et deinde quomodo

nadit ad Merachel et deinde quomodo nadit ad serram de palhares. Facta carta apud Gnardam nfl die Maii.

Era nf* cc.° l1.xvn.a

Ego Sancins secnndus dei gratia Port. Rex qni hanc cartam inssi fieri cam coram subscriptis propriís mani

bns roborani et meo sigillo feci comuniri.

Qui presentes fnernnt, Ego domnus P. iehannis maiordomns cnríe -Ege domnus Martinus iehannis signi

fer cnríe -Ego domnus Fernandns fernandi tenens Braganciam -Ego domnus Rodericns sancii tenens a do

rio usqne ad Limam _Ego domnus April petri tenens Lamecnm et Visenm -Ego domnus Egídii nalasqni te

nens Sausam -Ego domnus Poncins alfonssi tenens Bayam et Beyram -Ego domnus Suerins pelagii tenens

ripam Mini -Ego domnus Fernandns iehannis tenens terram de sancta Maria, conf.

Petrus fernandi Port. -Stephanns snerii filins domni Snerii didaci -Petrns snerii eins frater -Petrns

martini superindex Regni -Petrns pelagii capellanns domini Regis, test.

Ego P. Episcopus Colinbriensis --Ego Suarins Elborensis Episcopus -Ege Martinus Port. Episcopus -

Ego Pelagins Lamecensis Episcopus -Ego Egidius Visensis Episcopus -Pelagins alnari archidiaconns Vlixbo

nensis _Johannes dominici canonicns Bracarensis -Martinns petri tortns qni primns incepít populare cam, conf.

Magister Vincencins eaneellarins curie.

Henricns martini scripter cnríe notanít..

'+ Secundns (sic) dei gralia Port. Rex:

" Iutns 1'11 círculo (Rodada) srríphuu.
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ELVAS

atras
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Ea' codíce qui mscribílur Feraes Velhos de Leitura Nova lioc decerpsz'mus ferale, quod

ibi lanlum nobís servatum fuz't.

ln nomine sancte et indinidne trinitatis patris et filii et spirites sancti. Amen. Ego Sancins secundns Rex pertu

galie filies illustris Regis demini alfonsi et Regine demineVrrace, vele pepelare Elnas quam habee ha sarracenis.

De uobis fere et cesteme de Elbera tam presentibns quam fecturis : nt duas partes dos caealeiros vadant in fossade

et tercia pars remaneat in uilla : Et vna nice faciant fossado in anne : Et qui non fuerit a flessado peetet pro fere

quinqne solides pre fossadera. Et pre homicidie peetet c solides a palacio. Et pre casa dci-eta cum armas scedos

et spadas peetet cce solides et septima a palacio. Et qni furtar peclet pro vne neuem et habeat intenter dues

quinienes et septem partes ad palacio. Et qei mnlier aferciaret et illa clamando dixerit quod ab ille est aferciada

et ille negaret det illa antergamente de tres homines tales qualis ille fuerit, ille inret cum duodecim, et si nen

habuerit eutorgamente inret ipse soles, et si non poteerit ierare pcctet ad illam ccc solides et septima a palacio.

Et testimonia mentiresa et fidele mentiroso peetet 1.x solides et septima ad palatiem et deplet el auer. Et qui in

concilio ant in mercate nel in ecclesia feririt peetet 1.x solides medios ad palatiem et medios ad cencilium, et (lc.

medios de concilio septima a palatie. Et homine qui fuerit gentile aut eredere qui nen sedeat merine. Et qui in

uilla pignes afllande et fiador et ad mentem fuerit pendrar, duplet la pendra et pectct Lx solides et septima a pala

cio. Et qui nen fuerit a sinal de jndice et pignos sacudire ad sayem peclet 1 selidem ad indice. Et qui nen fuerit ad

apillido canaleires et pedenes exceptis hiis qni sunt in sereicie alieno miles peetet decem solides et pedem quin

que solides ad eicines. Et qni habuerit aldea et vne iuge de bones et quadraginta ones et vne asine et dnos le

ctes cemparet caealle. Et qui crebantanerit sinal cum sua mnlier peetet 1 selidem ad judice. Et mnlier qni lexa‹

nerit maritnm seem de benedictiene peetet cce solides et septima a palacio : Et qui lexanerit mnlierem seam pe

clet vnnm denariem ad jedice. Et qei caeallo alieno caualgaret pre vne die peetet vnem carnarium et si magis

peetet las angeiras pre nne die sex denaries et pre vna nocte vnnm solidum. Et qui feriret de laneen aut dcs~

pada pela entrada peetet x solides : et si tronciret de altera parte pectet'viginti solides ad qnereleso. Et qui ere

bantanerit eccelem aut brachinm ant dentem pre vnequoqne membro peetet c solides a lisiade,,et ille det septi

ma a palacio. Qui mnlier aliena ante see marite feriret peetet triginta solides et septima a palacio. Qui meiem

alieno in see ere mudaret peetet quinqee solides et septima a palacio. Qei linde alieno crebantanerit peetet quin

qne solides et septima a palacio. Qui cendnctere alieno mactaret sue ame celliga homicidie et det septima a pa

lacio : Similiter de see ortalane et de quinteire et de suo melineire et de see selarenge. Qni habuerit vassalles in

sue selar ant in sea hereditate nen sereiant ad alterem hominem de teta sea facienda nisi a domino de solare.

Tendas et mellines et fornos de homines de Elnas sint liberi de fere. Milites de eleas sint in jndicie pre podes

tades et infanzenes de portugal : Clerici vere habeant mores militum : Pedenes sint in judicie pro canalleres eil

lanos de alteral terra. Qui venerit veccyro ad sne uicine pre homines de feras villa peetet decem solides et se

ptima a palacio. Ganade de eleas nen sit montado in nulla terra. Et homine a qni se anafragaret suo adextrade

qnamnis habeat alinm sedeat excesato nsqne ad caped anni. Maneebe qui mactaret hominem foras uille ct lege

rit sue ame nen peetet homicidie. Por tetas querelas de palacio iedice sedeat voçere. Qui in villa pindrar cem

sayem et sacudirent ei pigneres, anterguet el sayem et prendat concilio de tres cellatiencs et pindret pre Lx se

lides medios ad cencilium et medios ad rancurosem. Barenes de eleas nen sedeant in prestame dades. Et si he

mines de eleas habuerint jndicinm cum homines de alia terra. nen currat inter illes firma, sed currat per es

quisa ant reto. Et emnes qui quesierint pensar cem see ganate in termines de eleas prendant de illes mentadi

ge : De grege das ones, qnateer carnaries, et de busto das vacas, una vaca : Isto mentadige est de concilio. Et

emnes milites qei fuerint in fessade vel in gardia emnes canalles qui se perdiderint in algara, vel in lide, pri

mns erectis ees sine quinta et pestea detis michi quintam directam. Et tetos homines de eleas qui invenerint

homines de aliis ciuitatibus taliande ant lenande madera de mentes snes prendant tetum quod innenerint sine

calnmpnia. De azarias et de gardas quintam partem debent michi dare sine vlla ellenssiene. Quicenqne ganatnm

domesticnm pignerare vel rapere fecerit peetet Lx° solides et dnplct ganatem sue domino. Teste nero et perhem

niter firme nt quicunque mercateres vel niatores christianos iedeos sine manibus (sic) pigneranerit nisi fuerit

fideinsser uel debiter quicunque fecerit peetet Lx" solides ad palaciem et deplet ganatem quem prendiderit ad
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suum dominum et insuper pectet centum morabitinos pro cauto quod fregit : Rex habeat medietatem et conci

lium medietatem. Siquis ad uestram villam venerit per uim cibos aut- aliquas res accipere et ibi mortuus vel

pereussus fucrit non pectent-pro eo aliqua calumpnia nec suorum parentum homicide haheantur : Et si cum

querimonia de ipso ad regem vel ad dominum terre venerint pectet centum morabitinos medietatem Regi et me

dietatem concilii. Mando et concede quod si aliquis fucrit latro et si jam per vnum annum vel duos furari vel

rapere dimisit, et si pro aliqua re repetitus fucrit quam comisit saluet se tanquam latro ct si latro est et latro

fuit omnino pereat et subsubat pena latronis : Et si aliquis rcperitur (sic) pro furto et non est latro nec fuit respon

deat ad suos foros. Si aliquis homo filiam alienam rapere extra suam voluntatem, donet eam ad suos parentes et

pectet illis' trocentos morabitinos et septima ad palacio et insuper sedcat homicida. Et portagem : foro de troxel de

caballo de panos de lana vel de lino, vnum solidum : De trouxel de lana,i solidum : De trouxel de fustanes, quin

que solidos : De trouxe] de panos de color, quinque solidos : De carrega de asino, sex denarios : De carrega de

conilios de ehristianos, quinque solidos : De carrega de conilios de mauros, vnum morabitinum : Portagem de ca

ballo qui vendiderint in azougue, vnum solidum :De mullo, vnum solidum : De asino, sex denarios : De bone, sex

denarios : De carneiro, tres mealas :De porco, duos denarios : De forum (sic), duos denarios : De carrega de pam

et de nino, tres mealias : De carrega de pedone, vnum denarium :De mauro qui vendiderint in mercato, vnum so

lidum : De mauro qui se redimeret, decimam : De mauro qui taliat cum suo domino, deeimam : De coiro de uaca

nel de çoura, duos denarios : De coiro de ceruo et de gamo, tres mealas : De carrega de cera, quinque solidos :

De carrega de azeite, quinque solidos : De carrega de piscato, sex denarios : Ista portagem est de homines de fo

ras villam et est tercia de suo hospitc et duas partes de rege. Ego Sancius secundus Rex portugalie filius Regis

alfonsi et Regine domne Vrrace hane cartam'conlirmo et roboro. Quisquis hane cartam rumpere voluerit sit male

dictus et excomunicatus. Amen. Facta carta in mense madii. Era u.” cc.a 1.x.“ vu.a Qui presentes fuerunt videntes

et confirmantes, Donus Martinus joannis signifer. Donus Petrus joannis maiordomus. Magister V. egitanie Ele

ctus cancellarius domini regis, comf. Suerius dei gracia Elborensis episcopus conf. Petrus pellagii capellanus do

mini regis test. Joannes petri castellanus portarius major regni test. Suerius fazania portarius porte maior test.